
関経連経済発第 016 号
2016 年 4 月 26 日

会 員 各 位

公益社団法人 関西経済連合会
地球環境･エネルギー委員会

委員長  古 川  実  

地球環境・エネルギー委員会 講演会開催のご案内

前略 現在、政府は、2030 年までの省エネ・省 CO2 対策等を取りまとめた「地球温暖化対策計画」

と、そのベースとなるエネルギーミックス構築の道筋をまとめた「エネルギー革新戦略（4/18 決定済み）」

の策定を進めております。これら政策は、企業にとって新たな事業チャンスをもたらす一方、活動の制

約にもなりかねないことから、内容をしっかり把握、理解した上で事業を推進する必要があります。

そこで、環境省・経済産業省の担当官を招き、これら政策の内容や推進するための補助制度等に

ついて解説いただきます。また、温暖化政策に精通した有識者や企業人も交え、省エネ・省 CO2 の

規制の方向性や、再生可能エネルギーの導入施策（FIT）見直しの動向などについて意見交換を行

い、企業にとっての新たなチャンスと課題について明確にしたいと考えております。

ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、是非多数のご出席を賜りたく、よろしくお願い申し上げま

す。                                                        草々

記

○日 時：2016 年６月１日(水) 13:30 ～ 16:00

○場 所：関経連２９階 会議室

         （大阪市北区中之島６丁目２－２７ 中之島センタービル 29 階）

○共 催：（公社）関西経済連合会、（一財）アジア太平洋研究所

○テーマ：「改定された地球温暖化対策計画を読み解く

      ～2030 年に向けて企業にとってのチャンスと課題は～」

講   演

① 「地球温暖化対策計画の内容と推進に向けた国の支援等」について

講 師：環境省 地球環境局 総務課 低炭素社会推進室長  関谷 毅史 氏 （予定）

② 「エネルギー革新戦略の内容と推進に向けた国の支援等」について

   講 師：経済産業省 資源エネルギー庁 総合政策課戦略室 （調整中）

意見交換 （2030 年に向けて企業にとってのチャンスと課題）

ﾓﾃﾞﾚｰﾀｰ 東京大学公共政策大学院教授/アジア太平洋研究所上席研究員  有馬 純 氏

パネリスト 経済産業省 資源エネルギー庁 総合政策課戦略室          （調整中）

         環境省 地球環境局 総務課 低炭素社会推進室            関谷 毅史 氏

    関西経済連合会 地球環境・エネルギー委員会 エネルギー・環境部会長  安田 俊彦 氏
        （日立造船㈱ 環境エンジニアリング研究センター センター長）

以上

【本件お問い合わせ先】 経済調査部 中谷・武田 TEL：06-6441-0102

※お申し込みは、５月２５日（水）までに、別紙によりＦＡＸにてお申し込みください。

※当日、会場からの質問もお受けする予定ですが、事前にお聞きしたいことが明確な場合は、別紙に
記載ください。当日の意見交換の中で、可能な限り、取り上げたいと思います。

※本状は当会の法人会員、乙種会員、団体会員、地球環境・エネルギー委員の皆さまにご案内して
おります。 万一、案内が重複した場合には何卒ご容赦いただきますようお願い申し上げます。

※弊会では、５月１日より適正冷房（約 28℃）の徹底に取り組んでおります。
当日は可能な限り適正冷房にふさわしい服装でお越しいただきますようお願い申し上げます。



関 経 連 経 済 調 査 部 武 田 宛 （ F A X ： ０ ６ － ６ ４ ４ １ － ０ ４ ４ ３ ）

６／１（水）「地球環境・エネルギー委員会 講演会｣
ご出席お申込み

（５／２５（水） 〆切）

会社名・団体名

所 属・役 職

氏    名

連 絡 先

TEL                               FAX

E-mail

＜意見交換＞

質問事項がございま

したら、記載下さい

（任意で結構です）

※ご記入いただいた情報は、名簿等の作成に利用し、関係者に限り配布いたします。

  

別 紙


